РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.07.2020  № 656
 Об утверждении комиссии по проверке готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг. теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска
В соответствии   с Федеральным законом   от   27 июля 2010 г.   № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,   постановлением     Госстроя     Российской     Федерации   от 27 сентября 2003 г. № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 г. № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить:
1.1.  Состав   комиссии    по    проверке   готовности  к отопительному периоду 2020-2021 гг.  теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска (приложение 1).
1.2.  Программу   проведения   проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг.  теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии города Мценска (приложение 2).
2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Ильясова Г. В.) настоящее постановление разместить  на официальном сайте администрации города Мценска в сети «Интернет».
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Мценска А. Г. Заренка.
Глава  города Мценска                                                                        А. Н. Беляев
Приложение 1
к постановлению администрации
города Мценска
от 30.07.2020  № 656
СОСТАВ КОМИССИИ
по проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг. теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска
	Заренок Александр Григорьевич
	первый зам. главы администрации города Мценска, председатель комиссии

	Васильева
Галина Дмитриевна
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска, заместитель председателя комиссии

	Спирина
Алла Николаевна
	начальник отдела благоустройства и городской инфраструктуры  управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска, секретарь комиссии,

	Члены комиссии:

	Дрозд
Александр Иванович
	 директор  МУП « Коммунальщик» (по согласованию)

	Козеев
Александр Анатольевич
	начальник отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС и администрации г. Мценска

	Дмитриев
Сергей Витальевич
	 начальник жилищно - технического отдела   управления жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Мценска,

	Кузнецов
Евгений Михайлович
	директор МУП « Водоканал» (по согласованию),

	Павлова
Елена Федоровна
	и. о. начальника управления образования администрации
г. Мценска,

	Масленников
 Владимир Анатольевич
	директор МУП «Мценск -Тепло»

	Сотников
Николай Иванович
	директор филиала АО «Орелоблэнерго» в г. Мценске (по согласованию)

	Чурсина
Марина Ивановна
	начальник отдела культуры и социальной политики администрации г. Мценска

	Представитель
	Приокское Управление  Ростехнадзора (по согласованию)

Приложение  2
к постановлению администрации
города Мценска
от 30.07.2020  № 656
Программа
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2020-2021 гг. теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.
	№
	Наименование организаций, подлежащих проверке
	Кол-во объектов
	Сроки проведения проверки
	Документы, проверяемые в ходе проведения проверки

	Теплосетевые, теплоснабжающие организации
	Согласно приложению 1 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	1
	МУП  «Мценск-Тепло»
	16
	С 15 по 31 октября 2020

	2
	ООО «Газпром теплоэнерго Орел»
	6
	С 15 по 31 октября 2020

	Учреждения образования
	 Согласно приложению 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	2
	МБДОУ « Детский сад №1 общеразвивающего вида» города Мценска
	1
	 С 25 августа по
1 сентября  2020

	3
	МБДОУ ЦРР детский сад №4 города Мценска
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	4
	МБДОУ г. Мценска детский сад №5
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	5
	МБДОУ г. Мценска детский сад №6
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	6
	МБДОУ г. Мценска «Детский сад №7 комбинированного вида»
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	7
	МБДОУ г. Мценска детский сад  №9
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	8
	МБДОУ г. Мценска детский сад №10
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	9
	МБДОУ г. Мценска детский сад  №11
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2019

	10
	МБДОУ г. Мценска детский сад №12
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	11
	МБДОУ г. Мценска детский сад  №13
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	12
	МБДОУ г. Мценска детский сад №14
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	13
	МБДОУ г. Мценска детский сад №15
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	14
	МБОУ -Средняя общеобразовательная  школа №1
	2
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	15
	МОУ – Средняя  школа №2
	2
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	16
	МБОУ –средняя общеобразовательная школа №3 г. Мценска
	2
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	17
	МБОУ -Средняя общеобразовательная школа №4 г.Мценска
	2
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	18
	МБОУ- Лицей № 5 города Мценска Орловской области
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	19
	МБОУ- Средняя  общеобразовательная школа № 7
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	20
	МБОУ –Средняя общеобразовательная  школа №8 города Мценска
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	21
	МБОУ -Средняя общеобразовательная школа№9
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	22
	МБУДО города Мценска  "Детско-юношеский центр"
	3
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	23
	МБУДО города Мценска  "ДЮСШ"
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	24
	БПОУ ОО  «Орловский техникум агробизнеса и сервиса»
	6
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	25
	ФГ БОУ ВО «ОГУ имени И.С. Тургенева»
	6
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	26
	 Филиал №2 БПОУ ОО
"Орловский базовый медицинский колледж"г.Мценска
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	Учреждения культуры и социальной политики
	  Согласно приложению 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	27
	МБУ "Мценский Дворец культуры"
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	28
	МБОУДОД «Мценская детская школа искусств»
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	29
	КДОУ ОО «Мценский детский дом для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дошкольного возраста»
	3
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	30
	БСУСО ОО «Детский дом-интернат для детей с умственно-физическими недостатками»»
	2
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	31
	МБУДО «Мценская детская художественная школа
	1
	С 25 августа по
1 сентября  2020

	32
	ГУ - Управление Пенсионного фонда  РФ в  Мценском районе Орловской области (межрайонное)
	1
	С 1 по 10 сентября  2020

	33
	КУ ОО «ЦЗН Мценского района»
	1
	С 1 по 10 сентября  2020

	34
	МБУ «ППМС-Центр»
	1
	С 1 по 10 сентября  2020

	35
	МБУ «Мценский городской краеведческий музей
им. Г.Ф. Соловьева»
	1
	С 1 по 10 сентября  2020

	Организации коммунального комплекса
	Согласно приложению 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	36
	МУП "Водоканал"
	7
	 С 1 по 10 сентября  2020

	37
	МУП "Коммунальщик"
	4
	 С 1 по 10 сентября  2020

	38
	Филиал АО «Орелоблэнерго» в  г. Мценске
	1
	 С 1 по 10 сентября  2020

	Учреждения здравоохранения
	Согласно приложению 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	39
	БУЗ Орловской области «Мценская центральная больница»
	9
	 С 1 по 10 сентября  2020

	Организации, обслуживающие жилищный фонд
	Согласно приложению 2 к Программе проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  города Мценска.

	40
	ООО «ЖКО»
	1
	 С 1 по 10 сентября  2020

	41
	ООО "Модульжилсервис"
	16
	 С 1 по 10 сентября  2020

	42
	ООО "Стандарт"
	46
	 С 1 по 10 сентября  2020

	43
	ООО «Стройавангард Мценск»
	73
	 С 1 по 10 сентября  2020

	44
	ООО «Технопром»
	47
	 С 1 по 10 сентября  2020

	45

	ООО СКФ "АРГО"
	26
	 С 1 по 10 сентября  2020

	46
	ООО «Первая городская  управляющая компания»
	38
	 С 1 по 10 сентября  2020

Приложение 1
к Программе проведения проверки готовности
 к отопительному периоду теплосетевых,
теплоснабжающих организаций,
потребителей тепловой энергии  города Мценска.
 Документы, проверяемые в ходе проверки теплосетевых, теплоснабжающих организаций :
1. Наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Законом о  теплоснабжении;
2. Готовность к выполнению графика  тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика;
3.Соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных  техническими регламентами;
4. Наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5. Функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб;
6. Проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7. Организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8. Обеспечение качества теплоносителей;
9. Организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой   энергии;
10. Обеспечение проверки качества  строительства, принадлежащих им  тепловых сетей;
11. Обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой  энергии, а именно:
     - наличие утвержденных графиков  ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;
     - наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений в  теплоснабжении жилых домов;
- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения     с учетом взаимодействия тепло-,электро-, топливо- и водоснабжающих  организаций, а также органов местного  самоуправления;
- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
- выполнение утвержденного плана   подготовки к работе в отопительный  период, в котором включено проведение  необходимого технического  освидетельствования и диагностики  оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;
- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой   энергии;
- наличие договоров поставки топлива,  не допускающих перебоев поставки и   снижения установленных нормативов   запаса топлива;
12. Наличие документов, определяющих  разграничение эксплуатационной ответственности между теплоснабжающими и теплосетевыми организациями;
13. Отсутствие не выполненных в  установленные сроки предписаний,    влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных   уполномоченным органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля  органами местного самоуправления;
14. Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
Приложение 2
к Программе проведения проверки готовности
 к отопительному периоду теплосетевых,
теплоснабжающих организаций,
потребителей тепловой энергии  города Мценска.
Документы, проверяемые в ходе проверки организаций, обслуживающих жилищный фонд, коммунального комплекса, учреждений социальной сферы,
подтверждающие и указывающие на:
1) устранение выявленных ранее нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;
2) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
6) состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов;
7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;
8) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией;
12) плотность оборудования тепловых пунктов;
13) наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов;
14) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
15) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;
16) проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность;
17) исправность электропроводки (акт замеров сопротивления изоляции и контура заземления.